
Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

Oggetto: Procedimento espropriativo relativo agli immobili occorrenti per i lavori di
costruzione del lotto unico funzionale 6 + 7 e 8" Ispica - Viadotti Scardina e Salvia -
Modica" dell'Autostrada Siracusa-Gela.
AZIENDA AGRICOLA LA MORESCA S.r.L, con sede in Siracusa, c.da Targia, Via
Stentinello, n. 9 - Partita IVA 01319530893.
Liquidazione interessi legali.

DECRETO DIRIGENZIALE n. 2^ /DA/2021 04 FEB 2021

Premesso:
CHE con Decreto n. 1086 - P del 9/11/2012 l'Amministrazione del MIT - SVCA ha approvato il
progetto esecutivo dei lavori di costruzione del lotto Unico Funzionale 6+7 e 8 "Ispica - Viadotti
Scardina e Salvia - Modica" dell'Autostrada Siracusa - Gela per l'importo complessivo di €
372.267.535,85, nel cui ambito ricadevano le aree di proprietà della ditta Azienda Agricola La
Moresca s.r.l.
Che a seguito della sentenza del Tar di Catania che ha rigettato il ricorso per il giusto indennizzo
proposto dall'Azienda Agricola La Moresca srl, la stessa ha riassunto il giudizio con ricorso del
31 Gennaio2019 che ha disposto ed espletata la consulenza Tecnica d'Ufficio le cui risultanze
sono state pronunciate con Ordinanza n. cronol. 1232/2020 del 05/03/2020 RG. N. 1944/2017,
relative alla causa iscritta al n. 1944/2017 della Corte d'Appello di Catania - Sezione prima
Civile- che così si riassumono: per valore dei terreni oggetto di acquisizione sanante e di quelli
relitti( part.lle 352 - 354 - 356 per mq. 7018), per il valore dei danni alle strutture esistenti, danno
non patrimoniale, danno alle strutture, ed al pregiudizio per occupazione illegittima si è giunti
ad una indennità complessiva di indennizzo per l'acquisizione dei terreni comprensivi dei relitti
sopra specificati pari ad € 871.909,59;
Che sono state depositate presso la Cassa Depositi e Presiti somme pari a Complessivi €
563.256,53 e che le stesse sono state svincolate a favore dell'Azienda Agricola La Moresca srl,
rimane da corrispondere per differenza la somma di € 308.644,06 il cui deposito definitivo n.
1355910 è stato aperto presso la Cassa Depositi e Prestiti di Palermo in data 30/10/2020 con le
modalità indicate dalla Ragioneria Territoriale dello stato di Palermo con nota trasmessa con Pec
n. 76594 del 02/11/2020 in ossequio alla più volte citata ordinanza della corte d'Appello di
Catania n. cronol. 1232/2020 del 05/03/2020;
Che con ordinanza n. 730/202/IS/67-232 si è provveduto allo svincolo dell'indennità depositata
presso la Cassa Depositi e Prestiti di Palermo dell'importo di € 308.644,06;
Che la citata ordinanza n. 1232/2020 stabilisce il pagamento delle somme dovute a titolo di
interessi legali;
Che con nota del 23.12.2020 l'Azienda Agricola La Moresca, assunta al protocollo generale
dell'Ente al n. 106 del 04.01.2021 chiede, tra l'altro, la liquidazione delle somme dovute a titolo di
interessi così come alla pag. 9 della suddetta ordinanza;
Che con nota del 21.01.2021, assunta al protocollo generale dell'Ente al n. 2416 del 25.01.2021 la
stessa ditta sollecita quanto già richiesto con precedente nota;
Che l'ufficio contenzioso di questo Ente predispone il calcolo degli interessi legali dovuti alla
suddetta ditta e che risulta essere pari a € 46.357,89.

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tei. PBX 090.37111 - Fax 090.41869

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail casfgjaiitoslradesiciliane.it
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. 10 -Tei. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tei e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: int(yf<7^ntnslTadcsiciii;ineJt



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

VISTI:

• l'Ordinanza n. 1232/2020 del 05.03.2020 RG n. 1944/2017 della Corte di Appello di Catania -
Se/ione Prima Civile;

• l'Ordinanza n. 730/202/IS/67-232 di svincolo indennità di esproprio;
• la nota dell'Azienda Agricola La moresca del 23.12.2020;
• il sollecito del 21.01.2021;

• il prospetto - Calcolo Interessi Legali.

Considerata:
spesa indispensabile al fine della chiusura della pratica onde evitare ulteriori contenziosi e danni
patrimoniali certi all'Ente.

VISTE:
• la Legge Regionale n. 10/2000 e ss.mm.ii., ed in particolare l'art. 2 che attribuisce al Dirigente, le

competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa;
• la nota prot. n. 1749 del 13.01.2021 con la quale la Regione Siciliana autorizza la gestione

provvisoria di bilancio sino al 30 aprile 2021.

il Dirigente dell'Area Amministrativa

DECRETA

di impegnare la somma complessiva di € 46.357,89 necessaria alla copertura dell'intero importo sul
capitolo 131 denominato"liti, arbitraggi, risarcimenti danni e conciliazioni" del redigendo bilancio
pluriennale;
di liquidare la somma di € 46.357,89 alla ditta Azienda Agricola La Moresca srl con sede a Siracusa,
c.da Targia, Via Stentìnello, n. 9 - P.IVA 01319530893 IBAN IT 88 O 03069 17100
100000006372

di trasmettere il presente provvedimento all'ufficio ragioneria e all'ufficio URP.

Il Diri
Do

Ufficio Espropji
.Gaspare Se

II Dirigente Area Amministrativa
Dott. Donatòlloyl'uliatti

Visto: II Diretto:
Dott. ing. Salv;

DA/Ig

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tei. PBX 090.37111 - Fax 090.41869

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. 10 - Tei. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tei e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: int'o'a''aniosii;uk-sicili;mo.ii



JD18970 Decreto n. 37DA del 4/2/2021

Anagrafica creditore: 49938

Consorzio per le AUTOSTRADE SICILIANE - Ufficio Finanziario e di Ragioneria

Impegno n. 361/2021
del 19/3/2021
capitolo 131
bilancio 2021

Consorzio per le AUTOSTRADE SICILIANE - Ufficio Finanziario e di Ragioneria

Liquidazione n. 675/2021
del 19/3/2021
da impegno n. 361/2021
capitolo 131

Mandato n. 914/2021

Lavorato in smari working


